Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000061

61

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA DE INOVAÇÃO/CRITT

EXTRATO DE ACORDO

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Nº do processo: 23071.942141/2022-87
Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre
si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, por meio do CENTRO
REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT, e, de outro lado, a
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Fundação Arthur Bernardes.
Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica e
científica entre as PARTES para desenvolver o projeto "Mestrado acadêmico de inovação -
MAI - FUNARBE", o qual visará caracterizar o efeito da adição de sacarose sobre o leite

nas propriedades do doce de leite, conforme disposto na Proposta de Trabalho.
Vigência: 04/05/2023 a 04/05/2024 Data da assinatura: 04/05/2023 Assinam: Fabrício
Pablo Virgínio de Campos (Representante legal da UFJF); Ítalo Tuler Perrone (Coordenador
do Projeto); Rodrigo Gava (Representante da FUNARBE).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO ACORDO DE PD&I Nº de processo: 23071.945148/2022-51
Espécie: Termo de apostilamento ao Acordo de PD&I - Processo SEI no
23071.945148/2022-51 entre e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, por
meio do CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT, com
a interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - FADEPE, e a empresa BIZZO INDÚSTRIA E COMERCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE ESTOJOS EIRELI.
Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Empresa Bizzo Indústria e Comercio
Importação e Exportação de Estojos Eireli.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 64, DE 9 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-reitor Adjunto no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no
DOU de 11/03/2021, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012;
Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e
considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna
pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para
provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 64 DE 09/05/2023, SELEÇÃO Nº 50 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Educação Física com regime de
trabalho de 40 horas semanais para o Colégio de Aplicação João XXIII - Juiz de Fo r a .
O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais
retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEPE Nº 22, DE 8 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 208, de
23/03/2023, publicada no DOU de 03/04/2023, de acordo com o art. 39 do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 43 da Resolução CUNI nº 006/2018, homologa o resultado do concurso público
para Professor Adjunto A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme Edital PROGEPE nº 76/2022:

Área: Fitopatologia/Nematologia

. Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Defesa de
Plano de Trabalho

Prova de Títulos Nota
Final

. 0762200266 WILLIAN CESAR TERRA 83,2 86,8 95,2 88,3 353,5

. 0762200307 MARCOS FERNANDO BASSO 78,4 73,6 72,2 70,5 294,7

. 0762200260 VICTOR HUGO MOURA DE SOUZA 74,4 86,2 86,0 21,0 267,6

VIVIANE NAVES DE AZEVEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1055, DE 8 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Mecânica. Área de conhecimento: Calor e Fluidos.
Titulação mínima exigida: Mestrado em Engenharia Mecânica ou em Engenharia Química ou Engenharia de Energia, com ênfase na área de conhecimento Calor e Fluidos ou Energia, ou
Ciências Térmicas. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de
representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição:
Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até 31/07/2023, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no
interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério
Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação,
sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no
quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

.

A 40 horas
mestrado R$ 3.130,85 R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

. doutorado R$ 3.130,85 R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 1055/2023) e no processo
SEI nº 23072.218332/2023-03.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

Objeto: O presente instrumento tem como objetivo a modificação unilateral do preâmbulo
do Contrato firmado em 17/04/2023, que tramita pelo processo SEI no
23071.945148/2022-51, visando a alteração do CNPJ da empresa Bizzo Indústria e
Comercio Importação e Exportação de Estojos Eireli, onde se lê: "inscrita no CNPJ sob o no
31600036893", leia-se: "inscrita no CNPJ sob o no 11.191.025/0001-36". Data da
assinatura: 20/04/2023. Assinam: Fabrício Pablo Virgínio de Campos (Representante legal
da UFJF).

ESCOLA DE ARQUITETURA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 1048, DE 8 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de
Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Departamento: Terapia Ocupacional
Área de Conhecimento: Terapia Ocupacional na saúde da criança e do

adolescente
Edital: 712, de 30/03/2023, publicado no DOU de 03/04/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Amanda Elias Arruda
2º lugar: Thaís Thaler Souza
Data de Homologação Interna: 04/05/2023
Processo nº 23072.225037/2023-03

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1046, DE 8 DE MAIO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem
Edital: nº 1994, de 29/11/2023, publicado no DOU 02/12/2022, retificado

pelo Edital nº 2116, de 23/12/2022, publicado no DOU de 27/12/2022
Classe: A
Denominação: Professor Auxiliar
Vagas: 02 (duas) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Luís Fernando Faria Oliveira
2º lugar: Victor Porto de Paula
Data de Homologação Interna: 04/05/2023
Processo nº 23072.226327/2023-66

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-10T00:37:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial